


Skatteministeriet

30. januar 2017
J.nr. 16-1741157

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende B 24 - Forslag til folketingsbeslutning om dansk tilslutning til det forstærkede samarbejde i EU om en afgift på finansielle transaktioner.

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 2 af 18. januar 2017.

Karsten Lauritzen

/ Peter Bach-Mortensen

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvad en indførelse af en afgift på finansielle transaktioner i Danmark isoleret set kan betyde for danske boligejere? I forlængelse heraf bedes ministeren redegøre for, hvad en indførelse af en afgift på finansielle transaktioner isoleret set kan betyde for helt almindelige menneskers udgifter i forbindelse med boligfinansiering, herunder om der er risiko for øgede renteudgifter, bidragssatser m.m.

Svar

Indtræder Danmark i det forstærkede samarbejde og indfører en afgift på finansielle transaktioner (FTT), vil det umiddelbart føre til højere låneomkostninger for private husholdninger ved finansiering af boligkøb.

Selve udstedelsen af finansielle instrumenter, fx realkreditobligationer, er ifølge Kommissionens forslag undtaget fra afgiften, men den efterfølgende handel er til gengæld omfattet af afgiften. Det vil sige, at handel med finansielle instrumenter, som har tilknytning til boligfinansiering, såsom realkreditobligationer, vil blive dyrere, fordi transaktionsomkostningerne vil stige som følge af afgiften. Herved vil enten låntagere (i form af højere effektiv rente) eller långivere (i form af lavere afkast på fx pensionsopsparing) belastes af en omsætningsafgift.

Hvor meget låneomkostningerne påvirkes, vil bl.a. afhænge af, hvor mange gange realkreditobligationerne omsættes efter udstedelsen. Den registrerede omsætning af realkreditobligationer er meget stor, men det må forventes, at omsætningsvolumen vil falde kraftigt, hvis køb og salg af realkreditobligationer beskattes. Herved vil en transaktionsafgift mindske effektiviteten og likviditeten af de finansielle markeder og ad denne vej forringe rammevilkårene for boligfinansiering og opsparing.

Det bemærkes, at der endnu ikke foreligger en endelig model for FTT, og det er usikkert, hvad de deltagende lande kan og vil blive enige om.